ПРИГОВОР

 дело №1-39/2017

именем Российской Федерации

15 июня 2017 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Зайнутдинова Р.Ш.,

подсудимой ФИО3,

защитника Шакировой И.И., представившей удостоверение №2566 и ордер №089901,

при секретаре Егоровой Д.А.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, пенсионерки, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по части первой статьи 238 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей. Штраф уплачен ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

адрес> более точное место следствием не установлено, приобрела, а в последствии хранила в своем хозяйстве по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта в качестве пищевого продукта, одну стеклянную бутылку объемом 0,1 литров со спиртосодержащей жидкостью, которую после приобретения разбавила водой и, доведя до наполнения в стеклянной бутылке объемом 0,5 литров, с этикеткой «пиво 

<

данные изъяты> Алк. №% об. ТУ №», укупорила пластмассовым колпачком красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», придав ей вид пищевого продукта. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 06 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО3 из своего домохозяйства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, зная, что сбываемая ею спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья человека при употреблении в пищу, из корыстных побуждений, в целях получения наживы, реализовала спиртосодержащую жидкость, в одной стеклянной бутылке объемом 0,5 литров, с этикеткой «пиво 

<

данные изъяты> Алк. №% об. ТУ №», укупоренную пластмассовым колпачком красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», ФИО1 по цене 150 рублей.

Сбытая ФИО3 спиртосодержащая жидкость в одной стеклянной бутылке объемом 0,5 литров, с этикеткой «пиво 

<

данные изъяты> Алк. №% об. ТУ №», укупоренная пластмассовым колпачком красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья человека при употреблении в пищевых целях.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 подтвердила, что согласна с предъявленным ей обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Зайнутдинов Р.Ш. и защитник Шакирова И.И. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по части первой статьи 238 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО3, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО3 ранее судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, УУП отдела МВД России по Кукморскому району характеризуется отрицательно, по месту жительства главой поселения характеризуется положительно.

Признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику, пожилой возраст и состояние здоровья подсудимой, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 8 месяцев ограничения свободы.

В соответствии со статьей 53 УК РФ установить ФИО3 следующие ограничения: не выезжать за пределы Кукморского муниципального района Республики Татарстан, не изменять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; возложить обязанность - 1 раз в месяц являться в вышеуказанный орган для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- стеклянную бутылку коричневого цвета, объемом 0,5 литра с прозрачной жидкостью, хранящуюся при уголовном деле – уничтожить;

- билеты Банка России: купюру достоинством 50 рублей и купюру достоинством 100 рублей, переданные на ответственное хранение ФИО2 – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий: